
 

 

 

•  
 

UFFICIO D'AMBITO 

DELLA PROVINCIA DI SONDRIO 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Pag. 1 di 6 

copia informatica per consultazione 
 

N. 16 

 

OGGETTO: PRESA D'ATTO DELLA RENDICONTAZIONE AL 31 DICEMBRE 2022 DEGLI INTERVENTI 
DA REALIZZARE A CURA DEL GESTORE D'AMBITO EX PROGRAMMA DEGLI INTERVENTI DELLO 
SCHEMA REGOLATORIO 2022-2023 APPROVATO DA ARERA CON DELIBERAZIONE N.264 DEL 13 
GIUGNO 2023 

 
 

L’anno 2023, il giorno 19 del mese di LUGLIO, alle ore 17:30, presso la sala riunioni della Provincia di 

Sondrio sita in Sondrio, via Trieste n. 8, si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Ufficio d’Ambito previa 

convocazione nelle forme previste dallo Statuto aziendale.  

Sono presenti: 

Nominativo Ruolo Presente Assente 

Davide Marcolli Vice Presidente X  

Alberto Bianchi Consigliere X  

Igor Leoncelli Consigliere X  

 

Assume la presidenza il sig. Davide Marcolli nella sua qualità di Vice Presidente dell’Ufficio d’Ambito. 

Il Consigliere Bianchi partecipa mediante modalità prevista all’art.13, comma 1, secondo periodo, dello 

Statuto aziendale. 

Partecipa alla seduta il Direttore Paolo Andrea Lombardi che svolge funzioni di verbalizzante, coadiuvato 

dalla dipendente Francesca Ljoka, ai sensi dell'art.14 dello Statuto aziendale. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta per trattare il punto 

all’o.d.g. 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

PREMESSO CHE con atto n.36 del 10 novembre 2020 il Consiglio di Amministrazione ha deliberato che, al 
fine di mantenere un’efficace azione di vigilanza sulle attività poste in essere dal Gestore, S.Ec.Am. S.p.A. 
debba presentare all’Ufficio d’Ambito una rendicontazione dettagliata dello stato di avanzamento di ciascun 
singolo intervento compreso nel Programma degli Interventi del Metodo Tariffario Idrico per il terzo periodo 
regolatorio 2020-2023, con cadenza annuale, con data di riferimento fissata nel 31 dicembre di ogni anno, 
da presentare entro il 30 giugno dell’anno successivo; 

 

 

 

 



 

 

 

•  
 

UFFICIO D'AMBITO 

DELLA PROVINCIA DI SONDRIO 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Pag. 2 di 6 

copia informatica per consultazione 
 

RICHIAMATI: 

• la deliberazione di Consiglio di Amministrazione n.24 del 30 agosto 2022, con la quale è stato 
proposto lo specifico schema regolatorio per l’ATO di Sondrio per il periodo 2022-2023 ai sensi della 
deliberazione ARERA n.639/2021/R/IDR del 30 dicembre 2021; 

• la deliberazione della Conferenza dei Comuni n.1 del 06 ottobre 2022, con la quale è stato espresso 
parere favorevole alla deliberazione di cui all’alinea precedente; 

• la deliberazione di Consiglio provinciale n.37 del 06 ottobre 2022, con la quale è stata approvata la 
proposta dello specifico schema regolatorio per l’ATO di Sondrio per il periodo 2022-2023 così come 
formulata dall’Ufficio d’Ambito; 

• la deliberazione n.264/2023/R/IDR del 13 giugno 2023, con la quale ARERA ha approvato lo 
specifico schema regolatorio per l’ATO di Sondrio per il periodo 2022-2023; 

 
CONSIDERATO CHE lo schema regolatorio di cui sopra è costituito, tra l’altro, dal programma degli 
interventi, il quale riassume gli interventi che si ritiene necessario realizzare nel periodo 2022-2023; 

 
CONSIDERATO ALTRESI’ CHE il predetto programma degli interventi, per l’anno 2022, prevedeva un 
valore degli investimenti al lordo dei contributi di euro 9.392.902,25, per la realizzazione – totale o parziale – 
di 113 interventi; 

 
VISTA la nota prot. 7330 del 27.06.2023, acclarata a protocollo aziendale al n.1293 in data 29.06.2023, con 
la quale S.Ec.Am. S.p.A. ha trasmesso all'Ufficio d'Ambito la rendicontazione al 31 dicembre 2022 degli 
interventi ex programma degli interventi dello schema regolatorio 2022-2023; 

 
DATO ATTO CHE dalla documentazione trasmessa dal gestore d'ambito lo stato dell'arte al 31 dicembre 
2022 è di seguito riassumibile: 

• nel corso dell’anno 2022 è stato sostenuto un costo di euro 6.569.171,79 per 103 interventi la cui 
realizzazione – in modo totale o parziale – era prevista proprio nell’anno 2022 (il numero è superiore 
a quello originale dello schema regolatorio – 94 - in quanto alcuni interventi sono stati suddivisi); 

• nel corso dell’anno 2022 non sono stati sostenuti costi per 10 interventi la cui realizzazione – in 
modo totale o parziale – era prevista proprio nell’anno 2022 (importo complessivo previsto: 
122.312,91 euro), in quanto realizzati in anni precedenti; 

• nel corso dell’anno 2022 non sono stati sostenuti costi per 9 interventi la cui realizzazione – in modo 
totale o parziale – era prevista proprio nell’anno 2022 (importo complessivo previsto: 260.972,27 
euro), risultando dunque non ancora avviati; 

• nel corso dell’anno 2022 è stato sostenuto un costo di euro 128.273,72 per 14 interventi la cui 
realizzazione era prevista – in modo totale o parziale - ma in anni diversi dal 2022; 

• nel corso dell’anno 2022 è stato sostenuto un costo di euro 160.181,27 per 14 interventi non previsti; 

 
 
 
 
 
 



 

 

 

•  
 

UFFICIO D'AMBITO 

DELLA PROVINCIA DI SONDRIO 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Pag. 3 di 6 

copia informatica per consultazione 
 

 
CONSIDERATO CHE da quanto sopra si evince un costo complessivo sostenuto nel corso dell’anno 2022 
pari ad euro 6.857.626,78, inferiore (-27%) rispetto al valore previsto di euro 9.392.902,25 (al lordo dei 
contributi); 

 

RICHIAMATA la Convenzione di gestione stipulata il 25 giugno 2014 tra Ufficio d’Ambito e S.Ec.Am. S.p.A. 
unitamente ai successivi addendum, la quale all’art.28 prevede l’applicazione di penali in caso di 
inadempienze del Gestore; 

 

DATO ATTO CHE l’allegato 5 alla predetta Convenzione prevedeva specifiche penali relative all’attuazione 
del Piano degli Interventi 2014, mai aggiornate in seguito; 

 

RITENUTO di prendere atto della rendicontazione al 31 dicembre 2022 degli interventi ex programma degli 
interventi dello schema regolatorio 2022-2023, così come trasmessa da S.Ec.Am. S.p.A. con nota prot. 7330 
del 27.06.2023, acclarata a protocollo aziendale al n.1293 in data 29.06.2023; 
 

RITENUTO ALTRESI’ di formulare a S.Ec.Am. S.p.A. una richiesta di chiarimento in merito e di aggiornare 
la disciplina delle penali; 
 

CON voti unanimi, espressi nei modi di legge, 

 

DELIBERA 

 

1. di prendere atto della rendicontazione al 31 dicembre 2022 degli interventi ex programma degli 
interventi dello schema regolatorio 2022-2023, così come trasmessa da S.Ec.Am. S.p.A. con nota 
prot. 7330 del 27.06.2023, acclarata a protocollo aziendale al n.1293 in data 29.06.2023, e che di 
seguito si riassume: 

• nel corso dell’anno 2022 è stato sostenuto un costo di euro 6.569.171,79 per 103 interventi la cui 
realizzazione – in modo totale o parziale – era prevista proprio nell’anno 2022 (il numero è 
superiore a quello originale dello schema regolatorio – 94 -  in quanto alcuni interventi sono stati 
suddivisi); 

• nel corso dell’anno 2022 non sono stati sostenuti costi per 10 interventi la cui realizzazione – in 
modo totale o parziale – era prevista proprio nell’anno 2022 (importo complessivo previsto: 
122.312,91 euro), in quanto realizzati in anni precedenti; 

• nel corso dell’anno 2022 non sono stati sostenuti costi per 9 interventi la cui realizzazione – in 
modo totale o parziale – era prevista proprio nell’anno 2022 (importo complessivo previsto: 
260.972,27 euro), risultando dunque non ancora avviati; 

• nel corso dell’anno 2022 è stato sostenuto un costo di euro 128.273,72 per 14 interventi la cui 
realizzazione era prevista – in modo totale o parziale - ma in anni diversi dal 2022; 

• nel corso dell’anno 2022 è stato sostenuto un costo di euro 160.181,27 per 14 interventi non 
previsti; 



 

 

 

•  
 

UFFICIO D'AMBITO 

DELLA PROVINCIA DI SONDRIO 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Pag. 4 di 6 

copia informatica per consultazione 
 

 
2. di formulare a S.Ec.Am. S.p.A. la seguente richiesta di chiarimento: 

a. motivazione della contrazione del 27% dell’importo complessivamente rendicontato rispetto 
a quanto previsto nello specifico schema regolatorio per gli anni 2022-2023; 

 

3. di dare atto della necessità di aggiornare la disciplina delle penali previste nella Convenzione di 
gestione; 

 

4. di fornire adeguata informazione e pubblicità, in particolare trasmettendo la presente deliberazione ai 
Comuni dell’ATO di Sondrio, alla Conferenza dei Comuni e alla Provincia di Sondrio; 

 

5. di trasmettere la presente deliberazione a S.Ec.Am. S.p.A.; 

 

6. di disporre che la presente deliberazione venga pubblicata in apposito spazio presso la sede 
dell'Azienda e avvalendosi dell'Albo Pretorio on-line. 

 



 

 

 

•  
 

UFFICIO D'AMBITO 

DELLA PROVINCIA DI SONDRIO 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Pag. 5 di 6 

copia informatica per consultazione 
 

 

 

 

Del che si è redatto il presente verbale, che letto ed approvato viene così sottoscritto. 
 
 

 
Il Vice Presidente del Consiglio di Amministrazione          Il Direttore dell’Ufficio d’Ambito 

        Davide Marcolli             Paolo Andrea Lombardi 

   Il presente documento è sottoscritto con firma digitale                                 Il presente documento è sottoscritto con firma digitale 
     ai sensi dell’art.24 del d.lgs. 82/2005      ai sensi dell’art.24 del d.lgs. 82/2005 

 

 

 

Sondrio, 19 luglio 2023 

 

___________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 



 

 

 

•  
 

UFFICIO D'AMBITO 

DELLA PROVINCIA DI SONDRIO 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Pag. 6 di 6 

copia informatica per consultazione 
 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto dà disposizione per la pubblicazione della presente deliberazione nell'apposito spazio 
presso la sede dell'azienda e all'Albo Pretorio on-line dell’Ufficio d’Ambito della Provincia di Sondrio per 
15 giorni consecutivi. 

 
 
 
Sondrio, 24 luglio 2023 

 
 

Il Direttore dell’Ufficio d’Ambito 

Paolo Andrea Lombardi 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale 
ai sensi dell’art.24 del d.lgs. 82/2005 

 

 

 

 


